

ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind măsuri de administrare a unor bunuri aferente obiectivului Parc Regional de Agreement
Turistic și Sportiv Cornișa

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind măsuri de administrare a unor bunuri aferente obiectivului Parc Regional de Agreement Turistic și Sportiv Cornișa,

văzând raportul de specialitate comun a Direcției Economice și Serviciului Patrimoniu, conform dispozițiilor art.36 alin. (1) și alin.(2) lit. c) alin.(5) lit. a) și lit. b) și art.123 alin.(1) din Legea 215/2001 și celor ale Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1 Se aprobă inventarierea în domeniul public al municipiului Botoșani a bunurilor prevăzute în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă transmiterea în administrarea D.S.P.S.A. Botoșani a bunurilor prevăzute la art.1.

Art.3 Se aprobă transmiterea în administrarea D.S.P.S.A. Botoșani a bunurilor mijloace fixe aparținând domeniului privat al municipiului Botoșani prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă transmiterea în administrarea D.S.P.S.A. Botoșani a obiectelor de inventar aparținând domeniului privat al municipiului Botoșani prevăzute în anexa nr.3 la prezenta hotărâre.

Art.5 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și D.S.P.S.A. Botoșani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

PREȘEDINTEDE ȘEDINȚĂ,
Consilier, Iulian Blaga

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar, Ioan Apostu

Botoșani, 9 mai 2017
Nr.

Lista bunurilor inventariate în domeniul public

Nr. crt.	Cod clasificare	Elemente de identificare	Anul dobândirii sau dării în folosință	Valoarea de inventar	Situația juridică actuală
1	1.6.2.	Obiectiv - Patinoar, s.c.- 1807 mp., cu instalații sanitare, pista beton, instalații electrice, arhitectura, structura rezistență lemn lamelar încheiat, panouri mantinelă, porți mantinela, filtru mecanic impurități, filtru anticalcar, contor apa rece		6.005.874,46	
2	1.6.2.	Obiectiv - Amfiteatru, s.c. – 1153 mp.,		1.056.658	
3	1.9.2.2.	Rețea exterioară energie termică		1.547.123,44	
4	1.8.6.	Rețea alimentare apă		201.064,72	
5	2.1.16.5.	Post transformare in anvelopă de beton, 20/0,4kv, 1000 kva		1.097.534,40	
6	2.1.16.5.	Post transformare in anvelopă de beton, 20/0,4kv, 1000 kva		1.097.534,40	
7	2.1.16.5.	Post transformare in anvelopă de beton, 20/0,4kv, 1000 kva		1.097.534,40	
8	2.1.16.5.	Post de transformare in anvelopa de beton 20/0,4kv; 2x630kVA		1.738.613,50	
9	1.1.5.1.	Terenuri de sport – 5267 mp., cu vestiare, sistem iluminare 72 stâlpi echipați		1.420.796,51	
10	1.6.7.	Construcție pentru vestiare		1.020.546,85	
11	1.7.1.3.	Sistem iluminare 72 stâlpi echipați teren sport		131.630,82	
Total				16.414.911,50	

Președinte de ședință,
Consilier, Iulian Blaga

Contrasemnează,
Secretar, Ioan Apostu

Lista mijloacelor fixe transmise în administrare

Nr. crt.	Cod clasificare	Elemente de identificare	Anul dobandirii sau dării în folosință	Valoare de inventar	Situația juridică actuală
1	2.1.17.6.	Instalație Gheata		252.009,71	
2	2.1.17.3.	Instalație Climatizare - Ventilație		306.136,52	
3	2.2.2.3.	Sistem pentru control acces patinoar (1 turnichet, 1 turnichet pentru persoane dizabilitati, 2 butoane de siguranță, 2 dispoz de gestionare turnichet, 2 dulapuri cu 6 usi, 12 dulapuri cu 12 usi, 2 PC funcție casierie, 2 imprimante facturi fiscale, 2 automate de plată, soft, materiale montaj)		1.065.420,21	
4	3.3.5.	Sistem pentru supraveghere video patinoar (1 inregistrator, 4 camere fixe, 2 camere mobile, materiale montaj)		86.146,73	
5	2.2.9.	Sursa neîntreruptibilă UPS 4kVA, 3kw/30min incl 14 elem. acumulator.		7.645,31	
6	2.1.17.3.1.	Perdea de aer intrare		5.053,49	
7	2.1.17.6.	Ice scrapper electric Rink Master Ultra II		68.813,05	
8	2.2.10.	Set echipamente pentru gheața de curling și pebbling (trasare circulară și centru, pebbleheads, rezervor portabil, bloc-startere)		29.223,94	
9	2.1.17.6.	Zamboni 650		615.891,95	
10	2.1.17.6.	Zamboni Edger EZIII		31.117,21	

11	2.1.5.2.	Masina ascutit patine		14.173,10	
12	2.1.16.5.	Modul termic 300 kW		61.409,30	
13	3.4.	Trolu perete catarare min.150 kg - 5 buc		91.891,80	
14	3.3.4.	Sistem complet de detectie incendii, alarmare si evacuare fum		57.100,82	
15	2.1.17.6.	Instalatie pentru producerea si mentinerea ghetii si ventilatie si climatizare a aerului - sistem complet cu recuperare format din chilere, dry cooler, centrale de tratare aer, boiler cu acumulare, dezumidificatoare, pompe, robineti, etc		2.067.944,74	
16	2.1.22.7.1.	Kit de sonorizare live pentru patinoar 1000W, profesional, boxe , sateliti, subwoofere, suport boxe, amplificator de putere, mixer, cabluri conectare, 2 microfoane wireless, montaj-demontaj facil		168.739,82	
17	2.1.26.1.1.	Sistem portabil lumini de scena complet format din: sistem schela 2xtreped cu macara 4m+3traversex2m+controller lumini 16can. 12bankuri182 canale DMX+2xLED Spot Moving head + proiector LED 36x3W mix de culori RGB controlabil DMX-512 sau microfon + cabluri profesionale - 2 buc		96.014,03	
Total Patinoar				5.024.731,74	
18	2.1.22.6.3	Kit de sonorizare live pentru amfiteatru 2600W, profesional, boxe , sateliti, subwoofere, suport boxe, amplificator de putere, mixer, cabluri conectare, microfoane wireless, montaj-demontaj facil		180.232,85	
Total Amfiteatru				180.232,85	
19	2.2.2.3.	Sistem pentru control acces vestiare (2 turnicheti, 2 butoane de siguranta, 2 dispoz de gestionare turnichet, 10 dulapuri cu 6 usi, 2 PC functie casierie, 2 imprimante facturi fiscale, soft, materiale montaj)		362.113,03	
20	3.3.5.	Sistem pentru supraveghere video terenuri de sport (1 inregistrator, 2 camere fixe, 8 camere mobile, materiale montaj)		111.848,52	
21	2.1.26.2.1.	Balon presostatic 42m x 22m x 9.5m (balon, agregat productie aer cald, sistem iluminat balon, SAS intrare)		224.438,05	
22	2.1.26.2.1.	Balon presostatic 42m x 22m x 9.5m (balon, agregat productie aer cald, sistem iluminat balon, SAS intrare)		224.438,05	

23	2.1.24.4.	Boiler bivalent pentru preparare apa calda menajera, capacitate 1000l, echipat cu:termostat prevazut cu protectie la supratemperatura, supapa de siguranta, termometru, clapeta de sens	6.188,54	
24	2.1.24.4.	Boiler bivalent pentru preparare apa calda menajera, capacitate 1000l, echipat cu:termostat prevazut cu protectie la supratemperatura, supapa de siguranta, termometru, clapeta de sens	6.188,54	
25	2.1.24.4.	Agregat preparare apa racita 14.8kw	24.617,58	
26	2.1.24.4.	Agregat preparare apa racita 14.8kw	24.617,58	
27	2.1.17.3.	Centrala tratare aer	48.065,76	
28	2.1.17.3.	Centrala tratare aer	48.065,76	
29	2.1.17.3.	Ventilator axial 313.90 l/s	5.788,09	
30	2.1.17.3.	Ventilator axial 313.90 l/s	5.788,09	
31	2.1.17.3.	Ventilator axial 313.90 l/s	5.788,09	
32	2.1.17.3.	Ventilator axial 313.90 l/s	5.788,09	
33	2.1.17.3.	Modul termic 60kw	15.318,10	
34	2.1.17.3.	Modul termic 60kw	15.318,10	
35	2.1.17.7.	Prevectorn	33.730,46	
Total terenuri sport			1.168.100,42	
36		Amenajare teren - loc joaca 1, zona amfiteatru	88.530,58	
37		Amenajare teren - loc joaca 2, zona piscina	108.204,05	
38		Amenajare teren - loc joaca 5kate	185.721,56	
39	3.1.6.	Casuta de joaca pentru copii 1850x2150x1450	2.888,15	
40	3.1.6.	Casuta de joaca pentru copii 1850x2150x1451	2.888,15	
41	3.1.6.	Hinta metal cu 2 scaune din cauciuc, 2300x1550x1800, 7-14 ani	2.580,90	
42	3.1.6.	Hinta metal cu 2 scaune din cauciuc, 2300x1550x1800, 7-14 ani	2.580,90	
43	3.1.6.	Leagan cuib, Ø 1200, 2500x1400x2000, 4-14ani	2.580,90	
44	3.1.6.	Leagan cuib, Ø 1200, 2500x1400x2000, 4-14ani	2.580,90	
45	3.1.6.	Carusel cu platforma, si pentru copii cu dizabilitati, Fi 4800	6.390,80	
46	3.1.6.	Carusel cu platforma, si pentru copii cu dizabilitati, Fi 4801	6.390,80	

47	3.1.6.	Leagan pentru copii cu dizabilitati, 1 scaun cu disp. special de siguranta		2.703,80	
48	3.1.6.	Complex de joaca, suport urcare, topogan spirala, topogan drept, leagane, sistem cartarare etc, din otel cu protectii din cauciuc, polietilena sau poliuretan		18.557,90	
49	3.1.6.	Complex de joaca, suport urcare, topogan spirala, topogan drept, leagane, sistem cartarare etc, din otel cu protectii din cauciuc, polietilena sau poliuretan		18.557,90	
50	3.1.6.	Complex de joaca pentru pentru copii cu dizabilitati, dimensiuni incl sp. siguranta 9500x9999		17.820,50	
51	1.6.8.	Echipamente pentru Skate Park		159.770,00	
52	1.6.8.	Echipamente pentru Skate Park		159.770,00	
Total terenuri joaca				788.517,80	
53	3.3.5.	Terminal combi-outdoor, monitor tuchscreen 42 pentru informatii, monitor 14 pentru ticketing, aparat ticketing, camera video conectat la server central.		236.423,96	
54	3.3.5.	Terminal combi-outdoor, monitor tuchscreen 42 pentru informatii, monitor 14 pentru ticketing, aparat ticketing, camera video conectat la server central.		236.423,96	
55	3.3.5.	Terminal combi-outdoor, monitor tuchscreen 42 pentru informatii, monitor 14 pentru ticketing, aparat ticketing, camera video conectat la server central.		236.423,96	
56	2.3.2.2.5.	Tractor, putere 45-58CP		101.093,85	
57	2.3.2.3.	ATV, motor minim 300cmc, Transmisie automata, 2x4, 4x4, FT nr. 2 echipat cu remorca, accesorii agricole si plug dezapezire		68.224,25	
58	2.3.2.3.	ATV, motor minim 300cmc, Transmisie automata, 2x4, 4x4, FT nr. 2 echipat cu remorca, accesorii agricole si plug dezapezire		68.224,25	
59	2.1.5.2.	Masina de gaurit purtata, inversor, echipata cu burghie fi 300,400,500		29.562,37	
60	2.1.5.2.	Freza purtata, minim 28 cutite, L lucru = minim 140cm, adancime minima 15cm		13.005,28	
61	2.3.2.2.6.	Remorca autoincarcatoare pentru iarba uscata sau verde, cu cuplare la tractor		141.148,19	
62	2.1.21.1.2.1.	Grapa de pajiste, 4m, portabila cu rabatare hidraulica		5.738,20	

63	2.1.21.5.	Cositoare rotativa purtata pentru teren drept sau panta, Htaiere 30mm, latime lucru 1,65m, pproductivitate min. 1,5 Ha/h	25.409,58
64	2.1.21.5.	Strangator de crengi, 3 furci, latime lucru 1m	9.290,01
65	2.1.21.5.	Incarcator frontal pentru tractor Hmin=2,4m, cupa multifunctionala 0,3mc	22.404,67
66	2.3.3.8.	Hidrobicicleta, capacitate 4 persoane 5 buc	49.178,44
67	2.3.3.8.	Barca de agrement cu vase, capacitate 4 locuri, inclusiv vase 10 buc	81.962,01
68	2.3.3.8.	Caiax pentru ape repezi (whitewater), din HDP, individual sau tandem, inclusiv padela 10 buc	37.189,54
Total dotari			1.361.702,50
69	2.1.26.5.	Contor apa combinat cu supapa de comutare, DN=50, Q=15 mc/h, Qmax=35 mc/h	5.453,58
70	2.1.26.5.	Contor apa combinat cu supapa de comutare, DN=50, Q=15 mc/h, Qmax=35 mc/h	5.453,58
71	2.1.26.5.	Contor apa combinat cu supapa de comutare, DN=50, Q=15 mc/h, Qmax=35 mc/h	5.453,58
72	2.1.26.5.	Contor apa cu supapa de comutare, DN 80, Q=40mc/h, Qmax=90 mc/h	6.546,48
73	1.3.23	Grupuri sanitare exterioare racordabile la reseaua de canalizare 9 buc	27.818,42
Total Utilitati			50.725,62
TOTAL GENERAL			8.574.010,93

Președinte de ședință
Consilier, Iulian Blaga

Contrasemnează Secretar,
Ioan Apostu

Lista obiectelor de inventar transmise în administrare

Nr.crt.	Elemente de identificare	Anul dobândirii sau dării în folosință	Cantitate	Pret unitar	Valoare	Situația juridică actuală
1	Uscator de maini antivandalism, carcasa AISI 304 oțel inoxidabil lucios, 1,2 mm, senzor electronic, putere 2050	2017	3	619,34	1.858,03	
2	Dispenser automat de prosop hirtie,.	2017	5	948,09	4.740,45	
3	Dispenser din inox pt. hartie igienica, antivandalism.	2017	10	336,60	3.366,00	
4	Dozator sapun din inox cu senzor (antifurt, antipicurare, 1200ml.	2017	8	218,79	1.750,32	
5	Casti protecție pentru alpinism si escalada-reglabile	2017	10	246,84	2.468,40	
6	Scaune rasini poliesterice armate cu fibra de sticla si schelet metalic pt. prindere directa pe gradene din beton	2017	140	95,37	13.351,80	
7	Stalpi+fileu badminton portabil	2017	3	1.050,19	3.150,58	
8	Corzi dinamice de aprox 30m/buc (intre 10 - 11mm diametru)	2017	5	729,30	3.646,50	
9	Corzi statice de aprox 30m/buc	2017	5	264,79	1.323,96	
10	Coarda dinamica de 60m (aprox 10mm dimetru)	2017	1	647,39	647,39	
11	Hamuri reglabile	2017	5	235,62	1.178,10	
12	Hamuri de escalada	2017	5	264,79	1.323,96	
13	Carabiniere cu filet (4 de panou)	2017	20	58,34	1.166,88	
14	Blocatoare piept (croll)	2017	5	228,89	1.144,44	
15	Blocatoare mană (ascension)	2017	5	270,40	1.352,01	
16	Pedală sau scărița din chingă	2017	5	176,15	880,77	
17	Sisteme de asigurare pe coardă autoblocante(petzl, edelrid, mammut etc)	2017	5	353,43	1.767,15	
18	Lonje annouri (intre 80 - 120 cm lungime)	2017	15	34,78	521,73	
19	Masa cu doua bancute pentru picnic, 3-10ani	2017	4,00	1.044,65	4.178,60	

Nr.crt.	Elemente de identificare	Anul dobandirii sau dării in folosinta	Cantitate	Pret unitar	Valoare	Situatia juridica actuala
20	Leagan cuib Ø 700, 2300x1140x1900, 3-10 ani	2017	2,00	2.212,20	4.424,40	
21	Balansoar cu arc, 1 persoana, figurine diverse (calut, catel, elefant, pui etc), 650x250x600, 3-10 ani	2017	8,00	761,98	6.095,84	
22	Balansoar 2 persoane, 3000x480x950, 7-14 ani	2017	4,00	1.044,65	4.178,60	
23	Punte mobila 2400x1400x1800, 4-14ani	2017	4,00	1.044,65	4.178,60	
24	Cataratoare, 2700x1040x2000, 4-14 ani	2017	2,00	1.917,24	3.834,48	
25	Carousel cu platforma, Ø 1800, H=700, 4-14 ani	2017	2,00	2.150,75	4.301,50	
26	Topogan drept, figurina, 3100x650x1800, 3-10ani	2017	1,00	1.941,82	1.941,82	
27	Scaune fixe cu prindere direct pe gradene	2017	60,00	56,53	3.392,04	
28	Vas de expansiune sanitar pentru boiler,volum 50 litri	2017	2,00	1.836,08	3.672,15	
29	Contor energie termica	2017	2,00	1.174,86	2.349,73	
30	Contor apa multijet cu mecanism umed , DN25, Q=3,5mc/h, Qmax=7mc/h	2017	1	284,16	284,16	
31	Contor apa, DN65, Qmax=50mc/h	2017	1	2.131,16	2.131,16	
	TOTAL OBIECTE DE INVENTAR CORNISA				90.601,55	

Președinte de ședință
Consilier, Iulian Blaga

Contrasemnează Secretar,
Ioan Apostu



Primăria
Municipiului
Botoșani

România
Județul Botoșani
Municipiul Botoșani

CF: 3372882

Nr. 10095 din 23 aprilie 2017

Serviciul Patrimoniu

Avizat Viceprimar,



Raport de specialitate

Proiectul de hotărâre propune instituirea unor măsuri de administrare a unor bunuri aferente Parcului Regional de Agrement Turistic și Sportiv Comișa, predate de executat către U.A.T. Botoșani.

Anexele la proiectul de hotărâre conțin două categorii de bunuri, respectiv construcții și rețele de utilități care, potrivit naturii lor, vor fi inventariate în domeniul public și transmise în administrare și dotări, care rămân în domeniul privat și vor fi preluate de administratorul parcului. Această defalcare este necesară deoarece durata normată de viață pentru construcții este de 50 de ani și fizic își mențin capacitatea de fi utilizate în acest interval de timp, iar dotările au durate normate scurte și se depreciază rapid.

Având în vedere faptul că sunt îndeplinite prevederile legale incidente în materie, propunem adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.

Director Executiv Economic

Mirela Gheorghita

Serviciul Patrimoniu,

Cezar Puiu

Consilier Juridic,

Iulius Sebastian Gherase